
06/07/2023, 11:42 PORTARIA GM/MPO Nº 29, DE 6 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 29, DE 6 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-29-de-6-de-marco-de-2023-468133929 1/4

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 07/03/2023 | Edição: 45 | Seção: 1 | Página: 84

Órgão: Ministério do Planejamento e Orçamento/Gabinete da Ministra

PORTARIA GM/MPO Nº 29, DE 6 DE MARÇO DE 2023

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União,

em favor dos Ministérios da Justiça e Segurança Pública, da

Saúde, do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar, e das

Cidades, crédito suplementar no valor de R$ 22.392.811,00, para

reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

A MINISTRA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso da competência que lhe

foi delegada pelo art. 1º, inciso II, do Decreto nº 11.408, de 2 de fevereiro de 2023, e tendo em vista a

autorização contida no art. 4º, caput, inciso II, alínea 'a', da Lei nº 14.535, de 17 de janeiro de 2023, resolve:

Art. 1º Abrir aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 14.535, de 17 de

janeiro de 2023), em favor dos Ministérios da Justiça e Segurança Pública, da Saúde, do Desenvolvimento

Agrário e Agricultura Familiar, e das Cidades, crédito suplementar no valor de R$ 22.392.811,00 (vinte e dois

milhões, trezentos e noventa e dois mil, oitocentos e onze reais), para atender às programações constantes

do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de

anulação de dotações orçamentárias conforme indicado no Anexo II.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIMONE TEBET

ANEXO I

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública

UNIDADE: 30107 - Departamento de Polícia Rodoviária Federal

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
220.000

Atividades

0032 20TP Ativos Civis da União 06 122 220.000

0032 20TP

0002
Ativos Civis da União - Exterior 06 122 220.000

F
1-

PES
1 90 0 1000 220.000

TOTAL - FISCAL 220.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 220.000

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36210 - Hospital Nossa Senhora da Conceição S.A. - CONCEIÇÃO

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR



06/07/2023, 11:42 PORTARIA GM/MPO Nº 29, DE 6 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 29, DE 6 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-29-de-6-de-marco-de-2023-468133929 2/4

0901
Operações Especiais: Cumprimento de

Sentenças Judiciais
14.380.897

Operações Especiais

0901 0625
Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

de Pequeno Valor
28 846 14.380.897

0901 0625 5027

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

de Pequeno Valor - No Município de Porto

Alegre - RS

28 846 14.380.897

S
1-

PES
1 90 6 1000 14.380.897

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 14.380.897

TOTAL - GERAL 14.380.897

ÓRGÃO: 49000 - Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar

UNIDADE: 49202 - Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

0901
Operações Especiais: Cumprimento de

Sentenças Judiciais
6.785.289

Operações Especiais

0901 0022
Sentenças Judiciais Devidas por Empresas

Estatais
28 846 6.785.289

0901 0022

0001

Sentenças Judiciais Devidas por Empresas

Estatais - Nacional
28 846 6.785.289

F
3-

ODC
1 90 0 1000 6.785.289

TOTAL - FISCAL 6.785.289

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 6.785.289

ÓRGÃO: 56000 - Ministério das Cidades

UNIDADE: 56201 - Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S.A. -

TRENSURB

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

0901
Operações Especiais: Cumprimento de

Sentenças Judiciais
1.006.625

Operações Especiais

0901 0022
Sentenças Judiciais Devidas por Empresas

Estatais
28 846 1.006.625

0901 0022

0043

Sentenças Judiciais Devidas por Empresas

Estatais - No Estado do Rio Grande do Sul
28 846 1.006.625

F
3-

ODC
1 90 0 1000 1.006.625

TOTAL - FISCAL 1.006.625

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.006.625

ANEXO II

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública

UNIDADE: 30107 - Departamento de Polícia Rodoviária Federal



06/07/2023, 11:42 PORTARIA GM/MPO Nº 29, DE 6 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 29, DE 6 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-29-de-6-de-marco-de-2023-468133929 3/4

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
220.000

Atividades

0032 20TP Ativos Civis da União 06 122 220.000

0032 20TP

0001
Ativos Civis da União - Nacional 06 122 220.000

F
1-

PES
1 90 0 1000 220.000

TOTAL - FISCAL 220.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 220.000

ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União

UNIDADE: 71101 - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

0901
Operações Especiais: Cumprimento de

Sentenças Judiciais
7.791.914

Operações Especiais

0901 0022
Sentenças Judiciais Devidas por Empresas

Estatais
28 846 7.791.914

0901 0022

0001

Sentenças Judiciais Devidas por Empresas

Estatais - Nacional
28 846 7.791.914

F
3-

ODC
1 90 0 1000 7.791.914

TOTAL - FISCAL 7.791.914

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 7.791.914

ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União

UNIDADE: 71103 - Encargos Financeiros da União - Pagamento de Sentenças

Judiciais

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

0901
Operações Especiais: Cumprimento de

Sentenças Judiciais
14.380.897

Operações Especiais

0901 0625
Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

de Pequeno Valor
28 846 14.380.897

0901 0625

0001

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

de Pequeno Valor - Nacional
28 846 14.380.897

F
1-

PES
1 90 0 1000 14.380.897

TOTAL - FISCAL 14.380.897

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 14.380.897



06/07/2023, 11:42 PORTARIA GM/MPO Nº 29, DE 6 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 29, DE 6 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-29-de-6-de-marco-de-2023-468133929 4/4

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


